VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 08/TB-VPCP
	Hà Nội, ngày 12 tháng 01 năm 2021

THÔNG BÁO
KẾT LUẬN CỦA PHÓ THỦ TƯỚNG TRỊNH ĐÌNH DŨNG TẠI CUỘC HỌP VỀ RÀ SOÁT NỘI DUNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH QUY ĐỊNH VIỆC GIAO CÁC KHU VỰC BIỂN NHẤT ĐỊNH CHO TỔ CHỨC, CÁ NHÂN KHAI THÁC, SỬ DỤNG TÀI NGUYÊN BIỂN VỚI CÁC QUY ĐỊNH VỀ TIỀN SỬ DỤNG KHU VỰC BIỂN, THU TIỀN THUÊ ĐẤT, THUÊ MẶT NƯỚC ĐỐI VỚI CÁC HOẠT ĐỘNG DẦU KHÍ
Ngày 31 tháng 12 năm 2020 tại trụ sở Chính phủ, Phó Thủ tướng Trịnh Đình Dũng đã chủ trì cuộc họp về rà soát nội dung dự thảo Nghị định quy định việc giao các khu vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên biển với các quy định về tiền sử dụng khu vực biển, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước đối với các hoạt động dầu khí. Tham dự có đại diện lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường, đại diện các Bộ, cơ quan: Công Thương, Tài chính, Tư pháp. Sau khi nghe ý kiến phát biểu của các đại biểu tham dự, Phó Thủ tướng Trịnh Đình Dũng kết luận như sau:
1. Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Công Thương khẩn trương thống nhất xác định phương án quy định các hoạt động dầu khí có sử dụng khu vực biển không phải nộp tiền sử dụng khu vực biển (tại khoản 5 Điều 31 dự thảo Nghị định) theo hướng xác định rõ, cụ thể tên các hoạt động, trường hợp chưa xác định được thì giao Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định trên cơ sở đề nghị của Bộ Tài nguyên và Môi trường; hoàn thành trước ngày 20 tháng 01 năm 2021.
2. Bộ Tài nguyên và Môi trường tổng hợp kinh nghiệm của các nước trên thế giới về cơ chế, quy định của pháp luật về quản lý biển, khu vực biển, thu tiền sử dụng khu vực biển để báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
3. Trên cơ sở kết quả thực hiện các nhiệm vụ nêu trên, Bộ Tài nguyên và Môi trường hoàn thiện dự thảo Nghị định, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 25 tháng 01 năm 2021.
Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTg, các PTTg;
- Các Bộ: CT, TP, TC;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTgCP, Các Vụ: PL, CN, TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, NN(02), VLA
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Cao Lục